渝北府办〔2022〕25号

重庆市渝北区人民政府办公室
关于印发重庆市渝北区元宇宙产业创新发展

行动计划（2022—2024）的通知

各镇人民政府，区政府各部门，各街道办事处，各区属国有公司，

有关单位：

《重庆市渝北区元宇宙产业创新发展行动计划（2022—2024）》

已经区政府同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

重庆市渝北区人民政府办公室

2022年 4月 24日

（此件公开发布）

― 2 ―

重庆市渝北区元宇宙产业创新发展
行动计划（2022-2024）

为贯彻党中央、国务院关于发展数字经济的决策部署，落实

我市“智造重镇”“智慧名城”建设总体安排，为更好推动渝北元宇宙

产业应用创新和产业发展，加快形成生产生活新模式、培育经济

发展新动能、拉动社会消费新需求，赋能产业转型升级和城市现

代治理能力提升，助力建设“四个大区”和打造“标杆城区”，特制定

本行动计划。

一、总体要求

（一）发展思路

立足渝北实际，抢抓数字经济和元宇宙发展新机遇，打造“元

宇宙先导试验区”和“元宇宙生态产业园”，构建元宇宙治理与产业

发展体系。实施“6个一”工程，即开发一批特色应用场景、打造一

批高端研发机构、培育一批优质企业、培养一批创新人才、组建

一个产业联盟、制定一批行业标准，打造数字经济新优势。

（二）总体目标

力争到 2024年，在工业、交通、文旅、商贸、教育、医疗、

会展、政务等领域，构建形式多样的元宇宙新模式新服务新业态，

元宇宙技术研发和应用推广取得明显进展。基本建成元宇宙产业

创新生态体系，高端研发机构、专精特新“小巨人”企业高度集聚，

推动“创新链、研发链、人才链、价值链、产业链”融合发展，元

― 3 ―

宇宙产业集群化发展效果显现。

二、重点任务

（一）推动产业集群化发展

1. 优化元宇宙产业布局。提升元宇宙产业空间承载能力，以

仙桃数据谷为核心，协同推进创新经济走廊及“三龙”等区域，打

造“一核多点”产业创新集聚区。支持引进一批具有市场竞争力的

元宇宙领域龙头企业，支持有影响力的元宇宙企业或机构来我区

设立总部、研发中心、创新平台、孵化基地等。组建元宇宙产业

联盟，培育一批成长性好的专精特新“小巨人”企业，发展一批进

军元宇宙领域的创新型中小企业，促进元宇宙产业集群化发展。

（责任单位：区临空办、区科技局、区大数据发展局、区经济信

息委、创新经济走廊公司、仙桃数据谷公司、龙溪街道、龙山街

道、龙塔街道）

2. 打造特色产业集群。依托仙桃数据谷，重点打造汽车、工

业、建筑、教育、文体元宇宙产业集群。依托“三龙”地区（重庆

基金小镇、感知科技孵化园、漫调 e空间、威瑞空间等），重点打

造商贸、金融、生活服务元宇宙产业集群；依托重庆数字创意产

业园、国盛 IEC中心，重点打造数字藏品、创意设计、数字内容

元宇宙产业集群；依托重庆创意公园、重庆游戏产业园，重点打

造动漫设计、电竞游戏元宇宙产业集群；依托创新经济走廊，围

绕电子信息、汽车制造两大产业，打造元宇宙智能终端、智能装

备、消费电子等产业集群，形成特色鲜明、补链成群的创新主体

集聚效应。（责任单位：仙桃数据谷公司、创新经济走廊公司、城

― 4 ―

市更新公司、龙溪街道、龙山街道、龙塔街道）

（二）推进元宇宙示范应用

3. 推动标志性场景建设。支持企业探索元宇宙新技术、新应

用和新业态，加快推进元宇宙相关技术与政府治理、民生服务、

产业发展的深度融合。支持区市民服务中心等开放元宇宙政务服

务应用场景，支持中央公园商圈、中央公园等开放元宇宙商业应

用场景，支持统景国际温泉度假区、铜锣山矿山公园等开放元宇

宙文体旅等应用场景，支持仙桃数据谷等开放元宇宙汽车智能化

应用场景，支持创新经济走廊等开放元宇宙工业应用场景。支持

向元宇宙示范企业开放应用场景，积极打造一批元宇宙典型示范

应用。（责任单位：区商务委、区文化旅游委、区经济信息委、区

公园管理中心、空港新城公司、创新经济走廊公司、仙桃数据谷

公司、临空文旅公司）

4. 提升元宇宙数据治理能力。探索建设区级数字孪生城市运

营平台，推动行业数字藏品运营平台落户我区，探索建立元宇宙

虚拟空间管理与平台治理规则。遴选一批优秀元宇宙应用与运营

方案，形成可复制推广的示范案例，有效促进数据流通共享和价

值传输，发挥数据治理效用。（责任单位：区大数据发展局）

（三）构建协同创新平台

5. 提升自主创新能力。积极争取国家、市重大科技专项在我

区布局并实现成果落地转化。探索以“揭榜挂帅”等方式，鼓励企

业、高校及科研院对 VR/AR/XR/MR、数字孪生、触觉渲染、智

能算法、边缘计算、智能终端、柔性感知等关键技术进行协同攻

― 5 ―

关与应用创新，不断提升自主研发能力。（责任单位：区科技局、

区经济信息委、区大数据发展局）

6. 提升协同创新能力。强化创新链与产业链协同攻关，大力

推动国内外一流高等院校、科研机构、龙头企业在我区设立元宇

宙领域重点实验室、技术研究中心、创新研究院、院士工作站、

博士后工作站、成果转化中心、科普基地等，加强产学研用结合，

推动元宇宙协同创新。（责任单位：区科技局、区教委、区经济信

息委、区大数据发展局、区科协）

7. 提升行业服务能力。支持元宇宙相关领域的产业联盟、协

会等行业组织，增强产业组织能力，开展产业研究，搭建产业公

共服务平台，组织联盟成员开展产学研合作及行业交流，有效对

接政府部门、服务企业发展、促进行业自律，推动产业内部的技

术合作和联合攻关，促进产业资源对接共享，提升行业配套服务

水平。（责任单位：区大数据发展局）

8. 提升公共服务能力。支持建设元宇宙公共研发平台、科技

综合服务平台、工业等行业元宇宙服务平台。支持企业、协会、

联盟积极参与元宇宙领域的国际、国家、行业和地方标准制定，

加快建立元宇宙相关标准、测评、知识产权等服务体系。为元宇

宙生态中小微企业和创业者提供研发、科技、金融、法律、知识

产权等全方位支撑服务，支持更多中小微企业规模壮大、创新升

级。（责任单位：区发展改革委、区大数据发展局、区经济信息委、

区科技局、区金融办、区文化旅游委、区司法局、仙桃数据谷

公司）

― 6 ―

（四）优化产业发展生态

9. 推动高层次人才集聚。依托市英才计划、区临空英才等人

才政策措施，引进一批国内外元宇宙领域高精尖技术人才和技能

人才，支持元宇宙领域高层次人才创新创业。鼓励高校、骨干企

业、培训机构、产业园区等在我区联合创办“元宇宙现代产业学院”、

“元宇宙产教融合基地”，探索“上课即实训”“毕业即就业”的“企业专

班”人才培养模式，加快培育技术型、应用型、融合型人才。（责

任单位：区委组织部、区教委、区人力社保局）

10. 构建多元化投融资体系。支持股权投资机构在我区设立

元宇宙产业投资基金。鼓励金融机构开发科技投融资产品，提升

元宇宙领域科技“种子、天使、风险、担保”基金规模。推动金融

机构对技术先进、带动性强、产业化前景良好的元宇宙项目给予

信贷支持。支持元宇宙企业通过融资租赁、知识产权质押贷款、

股权质押贷款等多种方式获得融资，推动元宇宙企业利用多元化

资本市场发展壮大。（责任单位：区金融办、临空投公司）

11. 加强多模式合作交流。持续举办“中国元宇宙产业发展论

坛”等特色活动，鼓励国内外元宇宙领军企业、高校及科研院所、

产业联盟及协会等，在我区组织开展元宇宙领域的“会、展、赛”

等行业交流活动，形成有影响力的元宇宙“品牌活动”，促进项目、

人才、技术和资本有效对接和转移转化。（责任单位：区大数据发

展局、仙桃数据谷公司）

三、建立健全保障机制

（一）加强组织保障。我区成立元宇宙产业发展工作组，统

― 7 ―

筹推进元宇宙产业发展工作，协调解决产业发展重大问题、产业

发展政策研究、推进重大项目建设等工作。工作组办公室设在区

大数据发展局。（责任单位：区大数据发展局、区经济信息委）

（二）加强政策支持。统筹用好工业、软件信息、大数据等

产业支持政策，加强对元宇宙科技创新、系统研发、应用推广、

产业发展的支持力度。面向示范企业，突出重点亮点，重点支持

一批元宇宙领域标杆企业，形成一批特色产品和示范平台。优先

支持向示范企业开放元宇宙应用场景，统筹推进数字孪生城市建

设与运营。（责任单位：区经济信息委、区大数据发展局、区科技局）

（三）加强规范管理。引导和推动元宇宙产品开发者和平台

运营者加强行业自律、落实主体责任。落实依法治网，依法打击

利用元宇宙进行非法交易等违法行为，加强对元宇宙信息传播的

监管。加强数据安全管理和隐私保护，推动元宇宙产业安全有序

发展。（责任单位：区委网信办、区公安分局、区金融办、区市场

监管局、区大数据发展局、区经济信息委）

（四）加强宣传推广。积极开展元宇宙知识宣传普及，推介

元宇宙技术应用典型案例，营造有利于元宇宙发展的良好舆论氛

围。支持产业园区及企业基于 VR建设展示中心和线上虚拟展厅，

开展形式多样的体验活动。（责任单位：区委宣传部、区委网信办、

区融媒体中心、区大数据发展局、空港经济开发公司、创新经济

走廊公司、仙桃数据谷公司、城市更新公司）